QUINTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20148 CADERNO 3

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721022

PORTARIA Nº 335 DE 23 DE JULHO DE 2014 O SECRETÁRIO
ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO,
COM BASE NO PORTARIA 091 DE 28.02.2014, e usando de
suas atribuições legais, R E S O L V E: CONCEDER à servidora
CLAUDIA PRISCILA FIGUEIRO TOBIAS, Identidade Funcional nº
57204226/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
lotada nesta Secretaria, 180 (cento e oitenta) dias de Licença
Maternidade, do período de 01.07.2014 a 27.12.2014, conforme
atestado médico, de acordo com o Art.77, inciso III da Lei nº
5.810 de 24.01.94. e considerando a publicação da Emenda
Constitucional nº 44, no Diário Ofi cial do Estado, de 10 de março
de 2009, que prorroga o prazo da licença maternidade das
servidoras estaduais para 180 (cento e oitenta) dias. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação, em 23 de julho de 2014. ALBERTO
CARDOSO ARRUDA Secretário Adjunto

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721038

PORTARIA Nº 336, DE 23 DE JULHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e usando
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de
23/07/2014, o gozo de férias do servidor EDSON GUILHERME
LAMARÃO CORREA, identidade funcional nº 3082962/1,
referente ao exercício 2013/2014, concedido anteriormente, no
período de 14.07.2014 a 12.08.2014, através da PORTARIA Nº
285, de 11.06.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº
32.663 de 13.06.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 23
de julho de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720923

PORTARIA: 1483/2014
Objetivo: DESENVOLVER AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL
PARA OS VERANISTAS E POPULAÇÃO LOCAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59145741/MARCIO EOKIN SIQUEIRA DAVID (ASSIST.
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a
28/07/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720927

PORTARIA: 1484/2014
Objetivo: DESENVOLVER AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL
PARA OS VERANISTAS E POPULAÇÃO LOCAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59145741/MARCIO EOKIN SIQUEIRA DAVID (ASSIST.
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a
04/08/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720955

PORTARIA: 1485/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE LEVANTAMENTOS DAS ATIVIDADES
PRODUTIVAS DAS FAMÍLIAS DE MORADORES DA RDS PUCURUI-
ARARÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000/JANUÁRIO DO CARMO DIAS (COLABORADOR EVENTUAL)
/ 11.5 diárias (Completa) / de 28/07/2014 a 08/08/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721020

PORTARIA: 1486/2014
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM CURSO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80012711/IVAN DA SILVA RIBEIRO (ENGENHEIRO FLORESTAL) /
5.5 diárias (Completa) / de 26/07/2014 a 31/07/2014
57853591/LUCIANO CALANDRINI DE AZEVEDO (POLICIAL
MILITAR) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/07/2014 a 31/07/2014
59031501/MARIA DE JESUS RIBEIRO PANTOJA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/07/2014 a
31/07/2014
80157181/MARIANA NOBRE ALAYON MESCOUTO DA SILVA
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de
26/07/2014 a 31/07/2014
51710242/REGINALDO RODRIGUES VIRGOLINO (MOTORISTA) /
5.5 diárias (Completa) / de 26/07/2014 a 31/07/2014
33910781/WAGNER DA COSTA SOUSA (POLICIAL MILITAR) / 5.5
diárias (Completa) / de 26/07/2014 a 31/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721049

PORTARIA Nº.1493/2014-DGAF/GAB/SEMA
DE 22 DE JULHO DE 2014

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do
processo n°148462/2014;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 04/07/2014 as férias do servidor
MARCO ANTONIO CARRERA FERREIRA, matricula nº.
23841/1, ocupante do cargo de Sociólogo, lotado na Gerencia de
Articulação Interinstitucional E Cidadania, referente ao exercício
2013/2014, concedido através da Portaria 987/2014-GAB/SEMA
de 22/05/2014, publicada no D.O.E. nº 32649 de 26/05/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de julho de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721060
PORTARIA Nº. 1480/2014 – DGAF/GAB/SEMA

DE 22 DE JULHO DE 2014
ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas, considerando o disposto no
Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e os termos do
Memorando nº 106032/2014/GEZAM/COAM/DIPLAN;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor JOSÉ REINALDO FERREIRA
CARVALHO, matrícula n° 57175287/ 1, ocupante do cargo
de Administrador, lotada na Coordenadoria de Ordenamento
Ambiental para a Coordenadoria de Gestão Compartilhada e
Regionalizada, a contar de 01/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de julho de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721379

PORTARIA: 1498/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO I CURSO DE CAPACITAÇÃO EM
ZONEAMENTO ECOLÓGICO-ECONÔMICO NA ZONA COSTEIRA
DO PARÁ
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: CURUÇA/PA - BRASIL

Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51833752/ANA PRISCILA ANDRADE DE LIMA (TÉCNICO) / 11.5
diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 15/08/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721386

PORTARIA: 1497/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO I CURSO DE CAPACITAÇÃO EM
ZONEAMENTO ECOLÓGICO-ECONÔMICO NA ZONA COSTEIRA
DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000000000/EDVAN LIMA DE OLIVEIRA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a
15/08/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721392

PORTARIA: 1495/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA PRÉVIA EM PMFS/POA.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRAINHA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571922332/LORENNA CRISTINA COSTA BARROS (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a
08/08/2014
555895363/SAMIRA DE NAZARE SILVA COSTA (ENGENHEIRO
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a
08/08/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721408

PORTARIA: 1496/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A FUNAI, IMPE E
UFOPA.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572157701/JOANISIO CARDOSO MESQUITA (SOCIÓLOGO/
GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/07/2014 a
26/07/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721414

PORTARIA: 1494/2014
Objetivo: DESENVOLVER AÇÕES DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL
PARA OS VERANISTAS E POPULAÇÃO LOCAL.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571937132/JOZELIA PAIVA DE SOUZA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a
04/08/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721100

PORTARIA Nº1490/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 22 DE
JULHO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao
mês de agosto/2014 aos servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

28703/1 Guilherme Ferreira Bentes 2012 13/08 a 11/09/2014

57176282/ 1 Guilherme Gonçalves  Alves 2013/2014 25/08 a 23/09/2014
55589555/1 Ivan Antunes Gurgel 2012/2013 25/08 a 23/09/2014

5753813/3 Ivonete do Socorro Ribeiro Costa 2013/2014 11/08 a 09/09/2014